
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 17.02.2015 № 137-п 
г. Ярославль 

Об утверждении Плана 
мероприятий Правительства 
Ярославской области 
по реализации на территории 
области в 2015 году Послания 
Президента Российской 
Федерации Федеральному 
Собранию Российской 
Федерации 

Во исполнение посланий Президента Российской Федерации 
Федеральному Собранию Российской Федерации от 12 декабря 2013 года и 
от 4 декабря 2014 года 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять к сведению информацию об итогах выполнения Плана 
мероприятий Правительства Ярославской области по реализации на 
территории области в 2014 году Послания Президента Российской 
Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 12 декабря 
2013 года, утвержденного постановлением Правительства области от 
17.03.2014 № 220-п «О реализации на территории Ярославской области в 
2014 году Послания Президента Российской Федерации Федеральному 
Собранию Российской Федерации». 

2. Утвердить прилагаемый План мероприятий Правительства 
Ярославской области по реализации на территории области в 2015 году 
Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 
Российской Федерации от 4 декабря 2014 года. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов Ярославской области разработать и принять 
аналогичные планы мероприятий по реализации на территории 
муниципальных образований области Послания Президента Российской 
Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 4 декабря 
2014 года. 



10 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на Губернатора 
области Ястребова С.Н. 

5. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

Губернатор области С.Н. Ястребов 



УТВЕРЖДЁН 
постановлением 
Правительства области 
от 17.02.2015 № 137-п 

ПЛАН 
мероприятий Правительства Ярославской области по реализации на территории области в 2015 году 

Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации 
от 4 декабря 2014 года 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Планируемый результат 
мероприятия в натуральных, 

измеримых показателях 

Срок 
исполнения 

Исполнитель 
(в установленном 

порядке) 
1 2 3 4 5 

1. Развитие экономики и улучшение делового климата 
1.1. Обеспечение полномасштабного развертывания на 

территории Ярославской области национального 
рейтинга состояния инвестиционного климата 

войти в число 20 регионов-
лидеров национального 
рейтинга состояния 
инвестиционного климата 

в течение 
года 

департамент 
инвестиционной 

политики ЯО 

1.2. Создание специализированной базы закупок товаров, 
работ, услуг, участие в которых могут принять 
субъекты малого предпринимательства, с целью 
последующего размещения информации в 
государственной информационной системе 
«Государственные закупки Ярославской области» 

база создана и размещена в 
государственной 
информационной системе 
«Государственные закупки 
Ярославской области» 

в течение 
года 

департамент 
государственного 

заказа ЯО 

1.3. Оказание финансовой поддержки субъектам предоставлены субсидии в течение департамент 



10 

1 2 3 4 5 
промышленной деятельности для модернизации 75 субъектам года промышленной 
промышленного сектора экономики области, промышленной политики ЯО 
повышения производительности труда, создания деятельности 
высокопроизводительных рабочих мест в рамках 
реализации ОЦП «Развитие промышленности 
Ярославской области и повышение её 
конкурентоспособности» 

1.4. Предоставление субсидий субъектам промышленной обучено 1000 рабочих и в течение департамент 
деятельности на возмещение затрат на 
профессиональное обучение работников в рамках 

специалистов года промышленной 
политики ЯО 

реализации ОЦП «Развитие промышленности и 
повышение конкурентоспособности Ярославской 
области» 

1.5. Применение новых форм поддержки мероприятий по расширена деятельность в течение департамент 
импортозамещению фонда поддержки 

предприятий 
агропромышленного 
комплекса, развитие 
лизинговых отношений 

года агропромышлен-
ного комплекса и 
потребительского 

рынка ЯО 

1.6. Реализация проекта «Подготовка рабочих кадров, апробированы 4 различные в течение департамент 
соответствующих требованиям модели дуального года образования ЯО 
высокотехнологичных отраслей промышленности, 
на основе дуального образования» 

образования 

1.7. Создание образовательного комплекса по подготовке создан образовательный в течение департамент 
рабочих кадров для фармацевтической отрасли в комплекс по подготовке года образования ЯО 
соответствии с самыми высокими мировыми рабочих кадров для 



10 

1 2 3 4 5 
стандартами фармацевтической отрасли 

1.8. Участие в международном состязании по рабочим 
профессиям - всероссийском чемпионате 
«Ворлдскиллс Россия» 

участие 20 человек май департамент 
образования ЯО 

1.9. Проведение регионального чемпионата 
«Ворлдскиллс Россия» 

участие 100 человек IV квартал департамент 
образования ЯО 

2. Модернизация образования 
2.1. Разработка регионального плана открытия новых 

мест в общеобразовательных организациях, в том 
числе за счёт строительства новых школ 

утвержден план открытия 
новых мест в 
общеобразовательных 
организациях, в том числе за 
счёт строительства новых 
школ 

до 01 июля департамент 
образования ЯО, 

ОМСУ 

2.2. Разработка муниципальных планов мероприятий по утверждены планы до 01 июля департамент 
открытию новых мест в общеобразовательных мероприятий по открытию образования ЯО, 
организациях новых мест в 

общеобразовательных 
организациях 

ОМСУ 

2.3. Реализация плана оптимизации сети образовательных 
организаций 

сеть образовательных 
организаций 
оптимизирована 

до 
30 декабря 

департамент 
образования ЯО, 

ОМСУ 
2.4. Формирование системы поощрения руководителей сформирована система до департамент 

образовательных организаций, имеющих 
положительную динамику эффективного 

поощрения руководителей 
образовательных 

01 сентября образования ЯО 

использования бюджетных средств организаций, имеющих 
положительную динамику 



10 

1 2 3 4 5 
эффективного 
использования бюджетных 
средств 

2.5. Проведение в десятых классах школ области аналитический отчёт о март департамент 
пробного выпускного сочинения результатах пробного 

сочинения 
образования ЯО 

2.6. Разработка в школах с низкими результатами ЕГЭ внедрены программы до департамент 
программ улучшения результатов в сфере 
образования 

улучшения результатов в 
сфере образования 

01 сентября образования ЯО 

2.7. Организация курсов повышения квалификации для повысило квалификацию в течение департамент 
учителей с учётом результатов ЕГЭ 2014 года 200 человек года образования ЯО 

2.8. Подготовка аналитических материалов по опубликованы до департамент 
результатам ЕГЭ по каждому муниципальному аналитические материалы 01 сентября образования ЯО 
району по результатам ЕГЭ по 

каждому муниципальному 
району 

2.9. Разработка межведомственной дорожной карты по открыто дополнительно до 01 марта департамент 
увеличению охвата услугами дополнительного 100 мест для реализации образования ЯО 
образования детей программ дополнительного 

образования детей 
2.10. Проведение мониторинга охвата дополнительным подготовлен отчет по в течение департамент 

образованием детей в муниципальных районах мониторингу года образования ЯО 
2.11. Создание системы стимулирования образовательных 

организаций, обеспечивающих сопровождение 
одарённых детей 

утвержден нормативный 
правовой акт о создании 
системы 

в течение 
года 

департамент 
образования ЯО 

2.12. Совершенствование региональной база данных о достижениях в течение департамент 



10 

1 2 3 4 5 
межведомственной базы данных о достижениях одаренных детей и их года образования ЯО 
одаренных детей и их педагогов-наставников педагогов-наставников 

актуализирована 
3. Здравоохранение и демография 

3.1. Реализация плана мероприятий по снижению показатель смертности от в течение департамент 
смертности от болезней системы кровообращения болезней системы 

кровообращения в 
2015 году - 820,2 случая на 
100 тысяч человек 

года здравоохранения и 
фармации ЯО 

3.2. Реализация дистанционных образовательных наличие сертификата до департамент 
программ, кредитной системы профессиональной специалиста у 100 % врачей, 31 декабря здравоохранения и 
переподготовки и повышения квалификации врачей осуществляющих 

профессиональную 
деятельность 

фармации ЯО 

3.3. Реализация комплексного плана мероприятий по диспансеризация отдельных в течение департамент 
развитию медицинской профилактики и групп взрослого населения года здравоохранения и 
формированию здорового образа жизни и детей в соответствии с 

утвержденным планом -
100 % 

фармации ЯО 

3.4. Разработка механизма учета и контроля деятельности механизм учета и контроля в течение департамент 
волонтеров в медицинских организациях после 
вступления в силу Федерального закона 
«О добровольчестве (волонтерстве)» 

трех видов деятельности 
волонтеров разработан 

года здравоохранения и 
фармации ЯО 

3.5. Организация и проведение спортивных и 220 спортивных в течение агентство по 
физкультурно-массовых областных мероприятий мероприятий года физической 

культуре и спорту 



10 

1 2 3 4 5 
ЯО 

3.6. Пропаганда здорового образа жизни, реализация доля населения, в течение агентство по 
регионального проекта внедрения физкультурно- систематически года физической 
спортивного комплекса «ГТО» занимающегося физической 

культурой и спортом, от 
общего количества 
населения региона - 30 % 

культуре и спорту 
ЯО 

3.7. Разработка Концепции демографической политики утверждена Концепция IV квартал управление по 
ЯО на период до 2025 года демографической политики 

ЯО на период до 2025 года 
социальной и 

демографической 
политике ПО 

3.8. Разработка плана мероприятий на 2016 - 2020 годы 
по реализации Концепции демографической 
политики ЯО на период до 2025 года 

план мероприятий 
разработан 

IV квартал управление по 
социальной и 

демографической 
политике ПО 

3.9. Проведение в рамках ОЦП «Семья и дети охват мероприятиями более в течение управление по 
Ярославии» мероприятий, направленных на 15 тысяч семей с детьми года социальной и 
повышение ценности семейного образа жизни, демографической 
сохранение духовно-нравственных традиций в политике ПО 
семейных отношениях и семейном воспитании 

4. Социальная политика 
4.1. Разработка и утверждение региональной программы 

«Доступная среда в Ярославской области на 2016 -
2020 годы» 

программа утверждена 
постановлением ПО 

до 15 июня департамент труда 
и социальной 

поддержки 
населения ЯО 

4.2. Создание условий во всех общеобразовательных дистанционные в течение департамент 



10 

1 2 3 4 5 
организациях для реализации дистанционных 
технологий, разработка дистанционных 

образовательные курсы 
разработаны и внедрены 

года образования ЯО 

образовательных курсов для детей с ограниченными 
возможностями здоровья 

4.3. Содействие трудоустройству инвалидов на оборудовано (оснащено) в течение департамент 
оборудованные (оснащенные) для них рабочие места 151 рабочее место для года государственной 
в рамках региональной программы дополнительных незанятых инвалидов службы занятости 
мероприятий в сфере занятости населения ЯО населения ЯО 

4.4. Реализация социально значимых проектов в сфере реализовано не менее в течение управление по 
организации отдыха и оздоровления 10 проектов года социальной и 

демографической 
политике ПО 

4.5. Реализация плана мероприятий по профилактике план реализован в течение управление по 
жестокого обращения с несовершеннолетними, года социальной и 
оказанию помощи детям в случаях жестокого демографической 
обращения с ними в ЯО политике ПО 

4.6. Реализация Комплексного плана по профилактике комплексный план в течение управление по 
безнадзорности, беспризорности, наркомании, реализован года социальной и 
токсикомании, алкоголизма, правонарушений и демографической 
суицидов несовершеннолетних, защите их прав в ЯО политике ПО 

4.7. Оказание поддержки социально ориентированным поддержка не менее в течение департамент 
некоммерческим организациям 10 проектов года общественных 

связей ЯО 
4.8. Активизация просветительской работы с проведено не менее в течение агентство по делам 

подростками и молодежью по основным 12 мероприятий года молодежи ЯО 
направлениям, формирующим целостную 



10 

1 2 3 4 5 
гражданскую позицию (отечественная история, 
политология, социальные практики, поисковая 
работа, профилактика экстремистских проявлений) 

4.9. Оказание поддержки молодежным и детским 
общественным организациям 

поддержка не менее 
15 проектов 

в течение 
года 

агентство по делам 
молодежи ЯО 

5. Эффективность государственного управления 
5.1. Оптимизация нормативной штатной численности 

ОМСУ 
сокращение на 10 % 
расходов на содержание 
ОМСУ 

в течение 
года 

департамент 
территориального 

развития ЯО 
5.2. Внедрение системы ключевых показателей 

эффективности работы ОИВ ЯО 
показатели деятельности 
заместителей Губернатора 
области и руководителей 
ОИВ ЯО и СППО 
утверждены распоряжением 
Губернатора области 

до 
01 декабря 

управление ПО по 
организационному 
развитию ОИВ ЯО 

5.3. Переход на оплату труда заместителей 
руководителей учреждений здравоохранения по 
результатам эффективности работы учреждений 
(использование практики «эффективного контракта») 

переход на оплату труда с 
использованием практики 
«эффективного контракта» 
на 100 % 

в течение 
года 

департамент 
здравоохранения и 

фармации ЯО 

5.4. Проведение анализа контрольно-надзорной 
деятельности в ЯО за 2012 - 2014 годы 

сводный доклад 
подготовлен 

до 15 марта управление ПО по 
организационному 
развитию ОИВ ЯО 

5.5. Проведение совещания с участием Уполномоченного 
по защите прав предпринимателей в ЯО, глав ОМСУ 
и заинтересованных сторон (в том числе надзорных, 

подготовлены предложения до 
01 сентября 

управление ПО по 
организационному 
развитию ОИВ ЯО 



10 

1 2 3 4 5 
контрольных и правоохранительных органов) по 
перечню сфер деятельности, в которых возможно 
сократить количество плановых проверок 

5.6. Обеспечение профессионального развития подготовлен и реализуется в течение управление 
гражданских служащих ОИВ ЯО, занимающихся план обучения кадров по года государственной 
реализацией направлений, обозначенных в послании 
Президента Российской Федерации 

итогам мониторинга 
потребности в обучении по 
конкретным направлениям 

службы и кадровой 
политики ПО 

5.7. Внесение изменения в сценарные условия роста утвержден нормативный в течение департамент 
тарифов в ЯО правовой акт года энергетики и 

регулирования 
тарифов ЯО 

5.8. Внедрение энергосберегающих технологий в энергосберегающие в течение департамент 
государственных и муниципальных организациях технологии внедрены года энергетики и 

регулирования 
тарифов ЯО 

5.9. Осуществление ежедневного оперативного контроль цен на в течение департамент 
мониторинга цен на сельскохозяйственную сельскохозяйственную года агропромышлен-
продукцию продукцию ного комплекса и 

потребительского 
рынка ЯО 

5.10. Предусмотрение оказания финансовой поддержки изменения в программу до 01 марта агентство 
хозяйствующим субъектам, осуществляющим утверждены транспорта ЯО 
пассажирские перевозки на территории ЯО, в 
приобретении автобусов, использующих газ в 

постановлением ПО 

качестве моторного топлива, в рамках реализации 



10 

1 2 3 4 5 
ОЦП «Развитие транспортной системы Ярославской 
области» на 2013 - 2016 годы 

Список используемых сокращений 

ГТО - готов к труду и обороне 
ЕГЭ - единый государственный экзамен 
ОИВ - органы исполнительной власти 
ОМСУ - органы местного самоуправления муниципальных образований области 
ОЦП - областная целевая программа 
ПО - Правительство области 
СППО - структурные подразделения Правительства области 
ЯО - Ярославская область 


